
 

 
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 79/2024 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto: MANIFESTAZIONI CELEBRATIVE DEL DEL 79° ANNIVERSARIO DELLA 
LIBERAZIONE ANNO 2024 - CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE PARTIGIANI D'ITALIA (ANPI) - SEZIONE “GUERRINO NICOLI” DI 
SETTIMO TORINESE 
 
_______________________________________________________________________ 
 

Il giorno undici del mese di Aprile dell’anno duemilaventiquattro, alle ore 16:30, nella sede 
comunale convenzionalmente individuata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4, comma 8, del 
Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità 
videoconferenza approvato con deliberazione G.C. n.155/2022, a seguito di regolare 
convocazione, si è riunita in videoconferenza la GIUNTA COMUNALE della quale sono 
membri i Signori: 
 

     

1 PIASTRA ELENA Sindaca Presente   

2 BRINO GIANCARLO Vice Sindaco Presente   

3 BARBATI ANGELO SANTE Assessore Presente   

4 GIRARD ALESSANDRA Assessore Presente   

5 RASO ALESSANDRO Assessore Presente   

6 VOLPATTO DANIELE Assessore Assente   

7 GAIOLA CHIARA Assessore Presente   

8 RIVOIRA LUCA Assessore Presente   

 
 
Totale  Presenze    7                   Totale Assenze     1 
 
Presiede la seduta La Sindaca, Dott.ssa Elena Piastra. 
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Antonio Conato. 
Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 
 



 

 
SEDUTA DEL  11/04/2024 VERBALE N. 79 
 
 

Premesso che l’Associazione Nazionale Partigiani d’Italia (ANPI – Sezione 
Guerrino Nicoli di Settimo Torinese), organizza tutti gli anni, in accordo con 
l’Amministrazione Comunale, un programma per le celebrazioni dell’Anniversario della 
Liberazione, tra cui nello specifico le celebrazioni per il 25 aprile, con soddisfazione 
dell’Amministrazione per la riuscita degli interventi programmati; 

Visto il programma annuale per la celebrazione del 79° Anniversario della 
Liberazione, presentato dalla Sezione Guerrino Nicoli dell’Anpi di Settimo Torinese in 
data 26 Marzo 2024, prot. n. 20431; 

Visto il programma definitivo delle manifestazioni concordate tra la locale 
Sezione dell’ANPI e l’Amministrazione Comunale, di seguito riportato: 

18 aprile 2024 
Ore 15,15 - presso la sede dell’Unitre, via Buonarroti 8/c in Settimo Torinese, 
Conferenza pubblica del dottor Silvio Bertotto, Ragazzi nella Resistenza a 
Settimo Torinese. 
19 aprile 2024 
Ore 17,30 e 20,45 - presso il Teatro Civico in via Partigiani 4 in Settimo Torinese, 
Concerto per la pace degli allievi del corso a indirizzo musicale dell’Istituto 
Comprensivo Settimo III, ottava edizione. 
24 aprile 2024 
Ore 20,30 - Fiaccolata per le vie cittadine con il Corpo Musicale «Città di Settimo 
Torinese» – partenza dalla Piazza della Libertà, arrivo al Monumento che 
commemora le vittime dell’8 agosto 1944, in via Ceresole (Borgo Nuovo), 
25 aprile 2024  
Ore 8,45 – Alzabandiera e deposizione di una corona d’alloro alla presenza di 
una delegazione dell’Anpi e dell’Amministrazione Comunale, presso il 
Monumento in memoria di Luigi Bosio presso il Centro Bosio. 
Ore 9,15 - Deposizione di una corona d’alloro alla Cripta dei caduti partigiani e di 
tutte le guerre presso il Cimitero. Seguirà la Messa presso la stessa Cripta. 
Ore 10,15 - Raduno presso la Sede dell’Anpi, in via Roma 3 e partenza del 
corteo cittadino con il Corpo musicale «Città di Settimo Torinese». 
Deposizione di una corona d’alloro presso il Monumento ai caduti, in Piazza della 
Libertà. Seguirà, sul palco nella stessa Piazza, la Commemorazione ufficiale a 
cura di un rappresentante dell’Anpi provinciale e delle Autorità cittadine (in caso 
di maltempo, la Commemorazione si terrà in sala consiliare del Palazzo 
Comunale). 
2 maggio 2024 
Ore 10,00 e 17,00 – presso la Sala Primo Levi della Biblioteca Archimede, 
riflessione storica drammatizzata Due come noi sulle figure di Guerrino Nicoli e 
Jean Nicoli a cura della classe 3ª C, Istituto Comprensivo Settimo II, plesso 
“Guerrino Nicoli”. 
Sono altresì inserite nel programma delle manifestazioni per il 79° Anniversario 

della Liberazione: 
- Pubblicazione dell’opuscolo illustrato «Oltre il ponte ch’è in mano nemica» sulla 
rappresaglia dell’8 agosto 1944 a Settimo Torinese, in occasione del suo 
ottantesimo anniversario. 
- Iniziative per il centesimo anniversario della morte di Giacomo Matteotti. 
16 giugno, Pastasciutta antifascista, sesta edizione. 
8 agosto, Commemorazione delle sei vittime della rappresaglia tedesca, presso 
il monumento di Via Ceresole (ottantesimo anniversario). 



 

Dal 31 agosto al 9 settembre, mostra sugli Internati militari italiani in Germania. 
Preso atto che erano inseriti nel programma i seguenti eventi: 
14 marzo, ore 9,30 presso l’Ecomuseo del Freidano, convegno sul tema Il 
sindacato in Italia dal fascismo alla Costituzione, in collaborazione con le 
organizzazioni sindacali Cgil, Cisl e Uil. 
24 marzo, ore 10,15 partecipazione di una delegazione alla Giornata della 
Memoria e dell’impegno in ricordo delle vittime innocenti delle mafie (Consiglio 
Comunale Solenne). 
Rilevato che le manifestazioni per il 79° Anniversario della Liberazione 

presentano caratteristiche di indifferibilità, indispensabilità per le funzioni dell’Ente e 
impersonalità, di cui all’art. 9 della L. n. 28/2000;  

Ritenuto, in considerazione dell’impegno culturale di testimonianza e di 
coordinamento organizzativo della stessa Associazione per la realizzazione delle 
iniziative per il 79° Anniversario della Liberazione, comprese nel programma concordato 
e per le iniziative correlate, di concedere un contributo economico massimo di Euro 
1.900,00 all’Associazione ANPI (Sezione Guerrino Nicoli di Settimo Torinese); 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi 
rispettivamente dal Dirigente del Servizio competente e dal Responsabile finanziario, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto del Comune di Settimo Torinese; 
Visto l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del Testo Unico Enti Locali; 
Per quanto sopra esposto, la Sindaca Elena PIASTRA di concerto con la 

Presidente del Consiglio Comunale Carmela VIZZARI, propone che la Giunta Comunale 
 

D E L I B E R I 
 
1) di recepire le premesse e di aderire al programma dell’ANPI, Associazione 

Nazionale Partigiani d’Italia, Sezione Guerrino Nicoli, Via Roma 3, Settimo Torinese, nel 

testo riportato in premessa; 

2) di prevedere, pertanto, la concessione di un contributo economico massimo 

di Euro 1.900,00 a favore dell’Associazione Nazionale Partigiani d’Italia, Sezione 

Guerrino Nicoli, Via Roma 3, Settimo Torinese, quale parziale copertura delle spese 

sostenute per le attività di coordinamento organizzativo della stessa Associazione per la 

realizzazione delle iniziative per il 79° Anniversario della Liberazione, comprese nel 

programma presentato e per le iniziative correlate, da erogarsi secondo le modalità 

previste dal vigente Regolamento Comunale; 

3) DI DARE ATTO che:  

− il Responsabile del procedimento è il dott. Antonio Conato, Segretario 

Generale;  

− non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti del Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della 

Legge 241/1990 (e dell’art. 1 comma 9 lettera e) della Legge 190/2012); 



 

4) di dare mandato al Dirigente competente di procedere alla predisposizione 

degli atti per la concessione del suddetto contributo e per lo svolgimento di tutte le attività 

previste per la ricorrenza istituzionale. 

5) di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, palesemente espressi; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare, così come approva, la proposta presentata. 
 
 
Successivamente la Giunta Comunale, ritenuta l’urgenza di provvedere, con separata 
votazione unanime e palese, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Segretario Generale La Sindaca 
Dott. Antonio Conato Dott.ssa Elena Piastra 

 
 


